142. MANSI 52, 1108. Esta era sustancialmente también la enseñanza de H. MARET en su obra *Du concile general et de la paix religieuse*, Paris 1869.

143. MANSI 52, 1109-1110.

144. MANSI 52, 1118.

Kleutgen. Se puso en sus manos el esquema primitivo de Ecclesia junto con todas las observaciones hechas por los Padres sobre los once primeros capítulos y las enmiendas al capítulo adicional.

Con estos datos el P. Kleutgen estaba en situación de ventaja para llevar a feliz término la comisión que sobre él pesaba. A su debido tiempo presentó el esquema con este epígrafe:

«Schema constitutionis dogmaticae secundae de Ecclesia Christi secundum reverendissimorum Patrum animadversiones reformatum» ¹⁴⁵.

Junto con el «esquema» ofreció también Kleutgen a los Padres una explicación y comentario sobre el mismo encabezado así:

«Josephi Kleutgen relatio de schemate reformato» ¹⁴⁶.

Es importante consignar que Kleutgen ha tenido muy en cuenta las enmiendas de los Padres conciliares y que por tanto sus dos trabajos las reflejan. En este sentido es un testimonio de gran valor y autoridad. Se advierte en el teólogo jesuita el propósito de dar cabida en sus trabajos al mayor número de enmiendas presentadas, para de ese modo obtener una amplia aprobación en la Asamblea. Pues bien; en el «Schema», cap. IV, De ecclesiastica potestate, escribió ésto:

«Verum etiam supremi muneris docendi et gubernandi universam Ecclesiam episcopi expertes non sunt. Illud enim ligandi et solvendi pontificium, quod Petro solidatum est, collegio quoque Apostolorum, suo tamen capiti coniuncto, tributum esse constat, protestante Domino: Amen dico vobis, quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in caelo et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in coelo (Mt. 18, 18). Quapropter inde ab Ecclesiae primordiis oecumenicorum conciliorum decreta et statuta iure merito tamquam Dei sententiae et Spiritus Sancti placita summa veneratione et pari obsequio a fidelibus suscepta sunt» ¹⁴⁷.

En la «Relatio», como aclaración que es, explica más su pensamiento:

«Cum enim episcopi, a Summo Pontifice in partem sollicitudinis vocati, non sint mere consilarii, sed una cum Papa decreta tamquam veri iudices et definitores edant, haec vero decreta supremae sint auctoritatis, totamque ligent Ecclesiam; dubitari non potest, quin episcopi in docenda et gubernanda universa Ecclesia partem aliquam habeant. Sed quoniam non minus constat... in Romano Pontifice non potiores tantum partes, sed totam plenitudinem supremae potestatis inesse: consequens est, hanc potestatem in duplici subiecto esse, in episcoporum corpore Papae coniuncto, et in Papa solo... Verum, ut etiam dictum est, suprema auctoritas non attribuitur corpori episco-